
 
 

 

* * * ORIGINALE * * * 
 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TARI - PREVISIONE 

AGEVOLAZIONI A FAVORE DELLE UTENZE NON DOMESTICHE E DOMESTICHE 

 

 

Il giorno  trentuno, del mese di maggio dell’anno  duemilaventidue alle ore 20:15 nella Sala delle 
Adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 – D.Lgs 267/2000 e 

s.m.i. e dello Statuto Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, in 

seduta Pubblica, in Prima convocazione, sotto la presidenza del Presidente Matteo  Macoli. 
 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Pres./Ass. Cognome e Nome Pres./Ass. 

Macoli Matteo Presente Zeng Monalisa Adela Presente 

Zirafa Marzio Assente Magni Laura Presente 

Maestroni Ivonne Presente Rota Cesare Presente 

Mangili Mario Presente Facheris Michele Presente 

Bolis Giordano Assente Masper Jacopo Assente 

Bertoletti Barbara Presente Carissimi Marco Presente 

Valsecchi Giulio Presente Farina Patrizia Presente 

Brocca Elena Presente Suardi Valentina Presente 

Migliazza Stefania Presente   

 
Presenti   14 e Assenti    3, su numero 17 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Paolo Zappa ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., che provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale alla trattazione 

dell’argomento in oggetto. 

 

N.28              del 31-05-2022 

 

Codice Comune 10174 



Verbale di Consiglio n. 28 del 31-05-2022 
 

 

Delibera Consiglio Comunale n.28 del 31-05-2022. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la relazione del Sindaco, che illustra l’argomento in discussione; 

Accertato che gli interventi del Consigliere Facheris Michele e del Sindaco Matteo Macoli 

sono riportati nella registrazione audio video depositata agli atti e pubblicata sul sito web 

istituzionale www.comune.pontesanpietro.bg.it nella Homepage al link YouTube (Consiglio 

comunale del 31/05/2022, dall’ora 00:56:04); 

 
Premesso che l’art. 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “nel rispetto dei principi 

fissati dalla legge e dello statuto, il Comune e la Provincia adottano regolamenti nelle 

materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle 

istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici 

e per l’esercizio di funzioni”; 

Visto l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, il quale prevede che i 

Comuni e le Province possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 

tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 

imponibili, dei soggetti passivi e delle aliquote massime dell’imposta; 

Richiamato l’art. 1 comma 660 della Legge 147/2013 che prevede che il comune può 
deliberare, con regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 
1997, ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del 
comma 659. La relativa copertura può essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di 
spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale 
del comune; 
 
Visto il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n.ro 29 del 17.06.2021; 

Ritenuto opportuno integrare il Regolamento sopra indicato, attraverso la previsione di 

ulteriori disposizioni relative alle agevolazioni, sia per le utenze domestiche che non 

domestiche; 

Visti gli articoli di seguito riportati, da inserire nel Regolamento sopra richiamato per 

integrare il contenuto dello stesso: 
 

Articolo 15 ter – Agevolazioni straordinarie “una tantum” 
 

1. In sede di approvazione delle tariffe, il Consiglio Comunale, può stabilire riduzioni 

straordinarie “una tantum”, a favore di specifiche categorie di utenza non domestica, a 



Verbale di Consiglio n. 28 del 31-05-2022 
 

seguito del verificarsi di eventi imprevisti ed eccezionali che hanno determinato una 

sofferenza economica delle categorie interessate. 

2. Le riduzioni di cui al comma 1 sono iscritte in bilancio come autorizzazioni di spesa; la 

relativa copertura è assicurata da risorse diverse dai proventi del tributo di competenza 

dell’esercizio al quale si riferisce l’iscrizione stessa. 

 

Articolo 15 quater -   Interventi a favore di soggetti in condizioni di grave disagio 

economico 

 

1. Il Comune nell’ambito degli interventi socio assistenziali, può accordare ai soggetti 

che versino in condizione di grave disagio sociale ed economico un sussidio per il pagamento 

totale o parziale della tariffa, limitatamente ai locali direttamente abitati e con esclusione di 

quelli subaffittati.  

2. I soggetti che hanno titolo per la concessione del sussidio sono le persone sole o 

riunite in nucleo familiare che rispondono ai requisiti definiti annualmente da apposito bando 

comunale approvato con deliberazione della Giunta Comunale. 

3. Le risorse per finanziare i sussidi di cui al comma 1 sono iscritte in bilancio come 

autorizzazioni di spesa; la relativa copertura è assicurata da risorse diverse dai proventi del 

tributo di competenza dell’esercizio al quale si riferisce l’iscrizione stessa. 

 

Visto il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 239, comma 1, lettera b) punto 7), del D. Lgs. n. 267/2000 ns. prot. 12516 del 

23.05.2022, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 

267/2000; 

 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese e per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la modifica al “Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI)”, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.ro 29 del 17.06.2021, attraverso 

l’inserimento dei seguenti articoli: 

 

Articolo 15 ter – Agevolazioni straordinarie “una tantum” 

 



Verbale di Consiglio n. 28 del 31-05-2022 
 

1. In sede di approvazione delle tariffe, il Consiglio Comunale, può stabilire riduzioni 

straordinarie “una tantum”, a favore di specifiche categorie di utenza non domestica, a 

seguito del verificarsi di eventi imprevisti ed eccezionali che hanno determinato una 

sofferenza economica delle categorie interessate. 

2. Le riduzioni di cui al comma 1 sono iscritte in bilancio come autorizzazioni di spesa; la 

relativa copertura è assicurata da risorse diverse dai proventi del tributo di competenza 

dell’esercizio al quale si riferisce l’iscrizione stessa. 

 

Articolo 15 quater –   Interventi a favore di soggetti in condizioni di grave disagio 

economico 

 

1. Il Comune nell’ambito degli interventi socio assistenziali, può accordare ai soggetti 

che versino in condizione di grave disagio sociale ed economico un sussidio per il pagamento 

totale o parziale della tariffa, limitatamente ai locali direttamente abitati e con esclusione di 

quelli subaffittati.  

2. I soggetti che hanno titolo per la concessione del sussidio sono le persone sole o 

riunite in nucleo familiare che rispondono ai requisiti definiti annualmente da apposito bando 

comunale approvato con deliberazione della Giunta Comunale. 

3. Le risorse per finanziare i sussidi di cui al comma 1 sono iscritte in bilancio come 

autorizzazioni di spesa; la relativa copertura è assicurata da risorse diverse dai proventi del 

tributo di competenza dell’esercizio al quale si riferisce l’iscrizione stessa. 

 

2. Di prendere atto che le modifiche al predetto regolamento entrano in vigore il 1° 

gennaio 2022; 

 

3. Di delegare il Responsabile del Servizio Entrate a trasmettere copia della presente 

Delibera al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei 

termini indicati dall’art. 13, c. 15, del D.L. 201/2011, convertito nella Legge n. 214/2011, 

con le modalità stabilite nello specifico decreto del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, richiamato in detta norma; 

 

4. Di provvedere all’inserimento dello stesso all’Albo Pretorio on line del Comune e di 

assicurarne la più ampia diffusione portandolo a conoscenza della popolazione 

attraverso la pubblicazione sul sito internet istituzionale. 

 



Verbale di Consiglio n. 28 del 31-05-2022 
 

 
________________________________________________________________________________________ 

Letto approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL Presidente 
Matteo  Macoli 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 

 

IL Segretario Comunale 
Paolo Dott. Zappa 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 

 
 



Verbale di Consiglio n. 28 del 31-05-2022 
 

 

 

 
Servizio: ENTRATE    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 18-05-2022 N.  33 
 

 

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE 

DELLA TARI - PREVISIONE AGEVOLAZIONI A FAVORE DELLE 

UTENZE NON DOMESTICHE E DOMESTICHE 


